

Sprawozdanie z działalności Wydawnictwa Naukowego Wyższego Instytutu Teologicznego w Częstochowie za rok akademicki 2015/2016

Wydawnictwo Naukowe WIT w tym okresie poszerzyło swoją ofertę wydawniczą o 8 nowych publikacji. Przede wszystkim zachowało ciągłość wydawanego półrocznika „Veritati et Caritati”, który staje się rozpoznawalnym czasopismem w innych ośrodkach naukowych. Warto podkreślić, iż periodyk ten spotkał się z przychylną akceptacją wielu teologów, czego dowodem jest zwracanie się o jego prenumeratę niektórych środowisk akademickich. Z końcem pierwszego semestru ubiegłego roku ukazał się drukiem 5. tom tego czasopisma, zatytułowany *Oblicza Miłosierdzia*. Znalazło się w nim 17 artykułów naukowych, 3 świadectwa, 5 recenzji książek oraz 8 komunikatów i sprawozdań. Następnie na zakończenie drugiego semestru został oddany do rąk czytelników tom 6, mający tytuł *Biskup – pasterz i rządca*. Na jego treść złożyło się 19 artykułów naukowych, 2 świadectwa, 9 recenzji książek i 7 sprawozdań. Ponadto rozpoczęły się już prace nad kolejnym tomem „Veritati et Caritati”.

Na szczególną uwagę zasługuje seria wydawnicza *Ad Ecclesiae Częstochoviensis Memoriam*, która prezentuje dziedzictwo kulturowe archidiecezji częstochowskiej. W ramach tej serii zostały opublikowane cztery monumentalne tomy materiałów źródłowych do dziejów VI Światowego Dnia Młodzieży, który miał miejsce w Częstochowie w 1991 r. Wytworzona wówczas przez stronę kościelną cała dokumentacja została z czasem złożona w Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej w Częstochowie, gdzie otrzymała status osobnego zespołu archiwalnego. Część tych materiałów zdołał uporządkować i przygotować do druku ks. dr hab. Marian Duda – dyrektor WIT i były przewodniczący Kościelnego Komitetu VI Światowego Dnia Młodzieży. Pomocą w pracy edytorskiej wpierał go specjalny zespół w składzie: ks. dr Stanisław Jasionek, dr Beata Stypułkowska i mgr Jolanta Śmigiera. Tom 1, liczą-

cy 639 stron, zawiera materiały dotyczące *Przygotowania duchowego i przeżycia VI Światowego Dnia Młodzieży*. Tom 2 natomiast, liczący 639 stron, przedstawia dokumenty organizacyjne z okresu od maja 1990 r. do kwietnia 1991 r. Tom 3 z kolei, liczący 787 stron, obejmuje dokumenty organizacyjne z okresu od maja 1991 r. do sierpnia 1991 r. Ostatni bowiem, 4 tom, liczy 517 stron i nosi tytuł *Owocowanie*. Znajdują się w nim materiały z lat 1991-2016, będące świadectwem duchowego dziedzictwa tego ogólnoswiatowego wydarzenia religijnego. Całe to wydawnictwo Redaktor zadedykował: „Świętemu Janowi Pawłowi II – Ojcu, Mistrzowi i Przyjacielowi Młodych oraz wszystkim młodym, potrzebującym takich przewodników jak On”.

Wydawnictwo Naukowe WIT wydaje też serię wydawniczą *Biblioteka Teologów Częstochowskich*. W drugiej połowie 2015 r. jako 2. tom tej serii ukazała się drukiem książka pt. *Szukać Miłość – Boga*, prezentująca dorobek naukowy wykładowcy naszego Instytutu ks. prof. dr hab. Stanisława Urbańskiego. Publikacja ta została wydana z okazji 35-lecia pracy naukowej Ks. Profesora. W tym samym czasie został także opublikowany 3. tom tej serii, zatytułowany *Biblijna formacja katechetów*. Jego autorką była dr Beata Stypułkowska, pracownik naukowy WIT.

Oprócz wyżej wspomnianych inicjatyw Wydawnictwo Naukowe WIT przyczyniło się do wprowadzenia na rynek księgarski 3 książek autorstwa ks. dr. hab. Mariana Dudy. Pierwsza z nich ukazała się w 2015 r. pod tytułem *Brat Urban OFM. Franciszek Duda (1888 – 1974)*. Drugą zaś, zatytułowaną *Brama do nieba na jurajskim wzgórzu. Dzieje parafii pw. Św. Jana Chrzciciela w Choroni 1916-2016*, wydano w 2016 r. z okazji obchodów jubileuszowych 100-lecia parafii w Choroni. Także w 2016 r. została wydrukowana książka pt. *Patriarcha Będziński. Ks. Wincenty Mieczysław Zawadzki 1894-1975*, przedstawiająca życie i działalność jednego z nieprzeciętnych duchownych diecezji częstochowskiej, posługującego duszpastersko w Zagłębiu Dąbrowskim.

Ks. Jacek Kapuściński